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الخصائص السیكومتریة لمقیاس الرضا المھني لدى معلمات التعلیم قبل المدرسي 

 في سلطنة عمان
  

   حیمد عبد اللهسلوى محمود 

  تخصص الصحة النفسیة والارشاد النفسي -باحثة ماجیستیر

 مصر، عین شمس جامعة، كلیة التربیة    

  

  المرحوم أ.د / إبراھیم زكي قشقوش
 -أستاذ الصحة النفسیة والارشاد النفسي  

  مصر -جامعة عین شمس  –كلیة  التربیة 
  

   .د / حسام ھیبة.مأ
أستاذ مساعد الصحة النفسیة والارشاد 

جامعة عین شمس  –كلیة  التربیة  -النفسي 
  مصر –

  
  

 د/أحمد بن حمد الربعاني

قابوس - جامعة السلطان - دائرة الدراسات العمانیةمدیر   

  ستخلص :الم
ھدفت الدراس����ة الحالیة إلى دراس����ة الخص����ائص الس����یكومتریة لمقیاس الرض����ا المھني لدى معلمات التعلیم قبل 

المدرسي في سلطنة عمان، واستخراج معاییر أداء تمكننا من تفسیر نتائج الدرجات الخام للأفراد ، لتحقیق ھذا 

الھدف تم إعداد مقیاس الرض��ا المھني بواس��طة دراس��ة إس��طلاعیة بس��ؤال مفتوح وتم إجابة المعلمات علیھ ومن 

معلمة من معلمات التعلیم القبل  ٣٠٠ثم تحویل الإس���تجابات إلى مفردات ، ثم اختیار عینة الدراس���ة المكونة من 

ة من س�����لطنة عمان، وللتأكد من ثبات تم المدرس�����ي ، تم اختیارھم بطریقة عش�����وائیة طبیقیة، من مناطق مختلف

اس���تخدام أس���الیب متعددة، حیث تم إیجاد مؤش���رات الثبات عن طریق معامل ( ألفا لكرونباخ) ، وكذلك التجزئة 

دق براون) أما بالنسبة للصدق فقد تم التأكد منھ بالص -النصفیة، وعن طریق معامل التجزئة النصفیة (لسبیرمان

بإیجاد معاملات الإتباط بین كل فقرة من فقرات المقیاس، والبعد الذي ینتمي إلیھ ، وتم  التكویني للمقیاس، وذلك

أیض���اً التأكد من الص���دق العاملي الاس���تش���كافي للمقیاس، ثم إیجاد معاییر الأداء للمقیاس عن طریق اس���تخراج 

  الدرجات المئینیة.

فقرات عن طریق التحلیل   ٩تم حدف  توصلت الدراسة إلى تمتع المقیاس بخصائص سیكومتریة مقوبلة لكن

  فقرة     ٩٢العاملي لیصبح عدد فقرات المقیاس 

  

  معلمات تعلیم قبل المدرسي الرضا المھني ،الكلمات المفتاحیة: 
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  ة:ـــمقدم
مما لا شك فیھ أن التعلیم لھ دوره الخاص في مختلف الحضارات والمجتمعات في جمیع الأزمنة وعلى       

ویشكل ركیزة أساسیة في بناء  جمیع الأصعدة لأنھ أساس تكون الحضارات وأساس غرس القیم والمبادئ فیھا

المدارس  جتمعات ولھذا تعتبرالمستقبل ، ولا شك أن الاستثمار في الأجیال یعد أنجح الاستثمارات لتطویر الم

  من أھم الوسائل التي تسھم في تقدیم العملیة التعلیمیة على أحسن وجھ.

إذا كان المتعلم ھو محور العملیة التربویة فإن المعلم ھو دعامتھا الأساسیة التي یعتمد علیھا نجاح ھذه      

رابطتان من العوامل ، فالمجموعة الأولى العملیة . ومما یساعد على القیام بدوره البارز ھذا مجموعتان مت

تتعلق بالقدرات الأساسیة ، والذاتیة للمعلم، وتشتمل على التأھیل ، بالإضافة  إلى الإستعداد الشخصي والمیول 

الخاصة لدیھ . أما المجموعة الثانیة  فتتعلق بعناصر خارجیة تتأثر بمستوى النظام التعلیمي ومدى تطوره، 

یة والاقتصادیة السائدة، أكثر من تأثرھا بقدرات المعلم الخاصة واستعداداتھ الذاتیة. وبالظروف الاجتماع

وتشتمل ھذه المجموعة على المنھاج والكتاب المدرسي والإدارة التربویة والمدرسیة والإمكانات التعلیمیة 

ثرة أخرى تشمل عناصر مؤالمختلفة كالبناء المدرسي والتجھیزات والوسائل التعلیمیة والأنشطة المرافقة، كما 

تسھم في دعم عمل المعلم والنمو بقدراتھ وكفایاتھ، كالإشراف التربوي، والتدریب أثناء الخدمة، والحوافز 

  ).٢٤٣: ٢٠١٥المادیة والمعنویة.(محمد عودة، 

ع مومن الضروري توافق وتكامل أداء المعلمین مع أھداف المجتمع نحو التنمیة والاستثمار لخدمة المجت    

من خلال المؤسسات التعلیمیة المعنیة. ومن ھذا المنطلق جاءت ضرورة تحلیل العمل وتعدیل مساره ، وذلك 

  بالتعرف على نقاط القوة والضعف وكل من سلبیات وإیجابیات أداء العاملین في ھذه المؤسسات.

ي مع أدائھ المرضویمكن القول أن المعلم عندما یكون  راضیا على وظیفتھ فإن ذلك یسھم في سلامة 

طلابھ، وعندما یشعر أنھ یستثمر طاقتھ معھم فأنھ یكسبھم الجانب الإیجابي من خلال إنجازه معھم وطموحھ 

موضوع الرضا المھني یحظى منذ بدایة في المجتمع المھني، لإعداد جیل متفائل وطموح ولذلك نجد أن 

مجالات الإدارة والسلوك التنظیمي وعلم النفس الباحثین في  الثلاثینات من القرن الماضي باھتمام من قبل

الصناعي، فلا یكاد یخلو مؤلفا في ھذه المجالات من فصل أو أكثر عن ھذا الموضوع وذلك نظرا لارتباطھ 

  ).٣٤: ٢٠١٣( ھاجر أحمد الشریف .بأھم مورد تملكھ المؤسسات ألا و ھو "المورد البشري"

 

  مشكلة الدراسة : 

من منطلق عمل الباحثة الحالیة في مجال الإشراف التربوي لمرحلة التعلیم قبل المدرسي في سلطنة عمان    

فھي تقوم بدور مزدوج كمشرفة ومدربة معتمدة  في مجال التعلیم قبل المدرسي من قبل وزارة التربیة والتعلیم 

م  كمعلمات مرحلة التعلیم قبل المدرسي ، وھي بھذه الصفة المزدوجة تسھم في تأھیل خریجات الدبلوم العا

ومن ھؤلاء الخریجات من لدیھن شھادات تعلیمیة أعلى من الثانویة العامة، أو دبلومات أخرى أو خریجات 

بكالوریوس بتخصصات مختلفة غیر تخصص الطفولة المبكرة، مع ملاحظة أن عملیة التأھیل ھذه تتم  حسب 

والتعلیم، ومع تكثیف الجھود في التدریب والتأھیل بالنسبة لأعداد متزایده الأنظمة المتبعة لدى وزارة التربیة 

من المتقدمات إلا أن الخریجات لا یكملن مسیرتھن المھنیة كمعلمات في مرحلة التعلیم قبل المدرسي لأكثر 

ید الجمن سنة وذلك لسبب  ووجود مشاكل بین المعلمات والإدارة وضعف الحوافز للمعلمات ذلك رغم الأداء 

للمعلمات وطموحھن مما یحول دون استمراریة المعلمة في الوظیفة، مما یجعل الإشراف والتدریس في مرحلة 
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التعلیم قبل المدرسي یعاني بالتالي من خروج وعدم بقاء الملعمات بالوظیفة والاضطرار إلى تدریب معلمات 

  احد.أخریات بدون خبرات وذلك بشكل سنوي مرة أو مرتین في العام الو

وترى الباحثة الحالیة أن مثل ھذه الظاھرة یمكن أن ترجع إلى عدم أو ضعف الرضا المھني لدى 

  المعلمات ، وھنا تبلورت مشكلة الدراسة بإعداد مقیاس الرضا المھني لدى معلمات التعلیم القبل المدرسي.

  

  ھدف الدراسة:
ھدفت الدراسة الحالیة إلي إعداد مقیاس الرضا المھني لدى عینة من معلمات تعلیم قبل المدرسي بسلطنة     

  عمان یتمتع بصدق وثبات قویین باستخدام أسالیب احصائیة مناسبة.

     أھمیة الدراسة:
 المدرسي.اثراء المكتبة العربیة بمقیاس متخصص لقیاس الرضا المھني لدى معلمات التعلیم قبل  -١

الخروج بالتوصیات اللازمة التي یمكن ان تساھم في تحسین مستوى الرضا المھني لدى الموارد البشریة في  -٢

 .مدارس عمان

  

  -التحدید الإجرائي للمصطلحات.:
  : Job Satisfacationالرضا المھني  

بأنھ الحالة الإیجابیة التي یشعر بھا المعلم  نحو علاقتھ بالزملاء ، والمشرفین التربویین، والإدارة، والعمل     

  ، والأجر ، وذلك في ضوء ما یتمتع بھ من مھارات وقدرات شخصیة .

  

  أبعاد الرضا المھني:

  

النظر إلى المدرسة كمجتمع بشري، من نوع العلاقات الذي یھتم بالبعد الأول : العلاقة مع زملاء العمل : 

وتستھدف العلاقات الإنسانیة  بین الزملاء الوصول بالمعلمین عن طریق اشباع حاجاتھم إلى أفضل النتائج 

  )١٤٨: ٢٠٠٤(محمد جاسم العبیدي، .في ظل التكیف الاجتماعي النفسي

  

شعور الفرد العامل  بالانتماء المرتبط  بیقینھ  ) بأنھا(Li، 2016 كما عرفھا لي البعد الثاني: الولاء المھني :

   ). ٢٣: ٢٠١٨راجي حابس النوافعة، (وإیمانھ بأھداف المنظمة وقبولھ لھا .

ھو إحساس داخلي بالإخلاص للمكان أوللمؤسسة والذي یقتضي وجوب تقدیم أقصى ما لدى العاملین من  

الجھد وتنفیذ التوجیھات الممكنة لتحقیق الأھداف التي تسعى لھا المؤسسة وھو شعور یتكون نتیجة الإحساس 

  ). ٦٥: ٢٠١٤بالانتماء للمؤسسة أو المنظمة التي یعمل بھا الفرد.(منال أحمد البارودي، 

  

  :وھو كل ما یتعلق بالفرد من مھارات وقدرات وسمات شخصیة . البعد الثالث : البعد الشخصي 

ى التربوي ھو خبیر فني، وظیفتھ الرئیسیة مساعدة المعلمین عل  : المشرف البعد الرابع : المشرفین التربویین

 لى تقدیم الخدمات الفنیة لتحسین أسالیبالنمو المھني وحل المشكلات التعلیمیة التي تواجھھم، بالإضافة إ

  التدریس، وتوجیھ العملیة التربویة.

مدى استشعار الإدارة أو المدیر لحاجات مرؤوسیة ومشاعرھم، ومستوى  تأثیر  البعد الخامس : الإدارة :

یة دالمدیر على رضا الأفراد عن عملھم یتوقف على سلوكھ الإداري ومدى سیطرتھ على وسائل الإشباع الما
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والمعنویة التي یعتمد علیھا المرؤوسین تحت إدارتھ ،  ویتوقف أیضاً على الخصائص الشخصیة للمرؤوسین 

أنفسھم فوسائل الإشباع التي تحت سیطرت المدیر  تزید من تأثیر سلوكھ على مرؤوسیھ.(محسن فاروق 

  )٢٦٣: ٢٠٠٥فلیھ،السید محمد، 

  

الذي یقوم بھ الإنس������ان من أجل تحقیق ھدفٍ مُعینّ یعود علیھ  ھو الجُھد الجس������ديّ البعد الس������ادس : العمل : 

بالنفّع. ویعُرف العمل أیض�������اً بأنھّ الواجبات المُترتبّة على الأفراد في مِھنة ما، ویجب علیھم تطبیقھا بطریقةٍ 

  صحیحةٍ؛ حتىّ یحصلوا على عوائدَ مالیةٍّ مُحددّة بفترةٍ زمنیةٍّ مُعینّة.

  

یمثل الأجر وس�����یلة لإش�����باع حاجات العامل المختلفة ، فھو یلعب دوراً في ش�����عوره : البعد الس�����ابع : الأجر 

بالرض�������ا عن عملھ إذا كان أجره مناس�������باً وعادلاً، وتحتل الأجور والرواتب التي تقع للعاملین لقاء جھودھم 

افة إلى إض������� أھمیة كبیرة كقوة اقتص�������ادیة تمكن العاملین من تحقیق رغباتھم وحاجاتھم المختلفة في المنظمة

  ).٤٣:  ٢٠١٥(مردود مداحي،  كونھا مؤشراً على الموقع والمركز الاجتماعي للفرد في أي مجتمع.

  

  الاطار النظري والمقاییس السابقة:
عند التعرض للعلاقھ بین الرضا الشخصي والمھني أو المھني لمعلمة التعلیم قبل المدرسي ومستوى 

ي ھذا المجال بأنھ من الصعب؛ تحقیق مستوى متمیز من العمل مع إنتاجھا ، أشارت العدید من الدراسات ف

الأطفال لفترة طویلة من الزمن في ظروف من عدم الرضا الشخصي، ومن ھنا لا یجب أن یقتصر الاھتمام 

بھا من خلال الخبرة الأكادیمیة  التي تحصل علیھا أثناء مرحلة الإعداد  الجامعي أو قبل الخدمة ، بل یجب أن 

ه إلى اكتمال نموھا الانفعالي والاجتماعي  الذي تحقق أساساً من تقبل الذات  وتحقیق الرضا الشخصي یتعدا

حول العمل في مجال تربیة الطفل ، كما أن سیادة جو الرضا المھني بین المعلمات وباقي العاملین بالروضة 

  ).١١٤: ٢٠١٧ف،سینعكس في اتجاھات الأطفال الإیجابیة نحو ما یتلقونھ منھن.(السید شری

أن الرضا المھني ھو الحالة التي یتكامل فیھا الفرد مع وظیفتھ وعملھ ویصبح    Stoneیرى ستون

إنساناً تستغرقھ الوظیفة ، ویتفاعل معھا من خلال طموحھ ورغبتھ في النمو والتقدم وتحقیق أھدافھ الاجتماعیة 

 ).٦٥: ٢٠١٧من خلالھ. (مختار بوفرة، 

الرضا المھني بأنھ: حصیلة العوامل المتعلقة بالعمل والتي تجعل الفرد   Strong  ویرى سترونج

  )١١-١٢:  ٢٠١٤محبا ومقبلا علیھ في بدء یومھ دون أي غضاضة.(منال البارودي ، 

 تیجةلھ نبالسعادة بعم الصادق الفرد الشعور ھو) الرضا المھني بأنھ: ٢٠١٠ویعرفھ محمد التیجاني  (

 بزملائھ الفرد علاقة تحیط التي والمادیة والمھنیة والإجتماعیة النفسیة والعوامل وفالظر من لمجموعة

  ).٥٩: ٢٠١٠ھ. ( محمد التیجاني،شخصیت مع وتتوافق ورؤسائھ

الرضا المھني لدى المعلمین ھو: شعور داخلي یحس بھ الفرد (عامل، موظف) تجاه ما یقوم بھ من 

وقعات عملھ ، ومحصلة الرضا عن العوامل التالیة: طبیعة العمل، عمل وذلك لإشباع احتیاجاتھ ورغباتھ وت

الحوافز، الإدارة المدرسیة، الإشراف التربوي، العلاقة مع الزملاء المعلمین، العلاقة مع التلامیذ، رتب 

  المعلمین، الأمن والإستقرار المھني، خصائص لبیئة المدرسیة، المكانة الاجتماعیة.

ھ مقدار التناسب (أو الافتقار إلیھ ) الناتج عن التفاعل بین مشاعر الموظف یعتبر الرضا المھني بأن

الإیجابیة والسلبیة اتجاه وظیفتھ. فالشخص ذو المستوى المرتفع من الرضا المھني یحمل مشاعر إیجابیة حول 
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حدد یوظیفتھ بینما الشخص الذي یحمل المشاعر السلبیة یكون غیر راضي عن وظیفتھ، ھذا  العامل الذي 

  .) ٩٢: ٢٠١٣،  Ankur Negiسلوك الموظف والتزامھِ في المنظمة.(

إستعرض الباحثون مجالات وأبعاد الرضا المھني لدى المنظرین التربویین والنفسیون ، غیر أنھ لم          

ً على ھذه المجالات بینھم . وعلیھ فقد إتفق معظم الباحثون التربویین والنفسیون على القواسم  یجدوا إتفاقا

  المشتركة الأتیة:

ً   محیط العمل یتم تقسیم العمل على العاملین مما یوفر في البعد الأول : العلاقة مع زملاء العمل : من العدل  نوعا

والموازنة بین العاملین، فكل یؤدي عملھ المنوط بھ، ثم تأتي مرحلة إعادة تجمیع ھذا العمل المقسم وھو الذي 

جب أن ة ینقصد بھ العلاقة والتعامل بین زملاء العمل، ولضمان تناغم وانسجام ھذه العلاقة وتجنب الازدواجی

یكون رئیس العمل على درجة عالیة من المھارة والخبرة لتحقیق الانسجام الفعال سواء كان أفقیاً أو رأسیاً بنشر 

  الوعي والشفافیة بین العاملین.

من نوع العلاقات الذي یھتم بالنظر إلى المدرسة كمجتمع بشري، وتستھدف العلاقات الإنسانیة  بین الزملاء     

(محمد .علمین عن طریق اشباع حاجاتھم إلى أفضل النتائج في ظل التكیف الاجتماعي النفسيالوصول بالم

  )١٤٨: ٢٠٠٤جاسم العبیدي، 

 : كما عرفھا لي البعد الثاني: الولاء المھني Li، 2016)شعور الفرد العامل  بالانتماء المرتبط   ) بأنھا

   ). ٢٣: ٢٠١٨النوافعة،  راجي حابس(بیقینھ وإیمانھ بأھداف المنظمة وقبولھ لھا .

ھو إحساس داخلي بالإخلاص للمكان أوللمؤسسة والذي یقتضي وجوب تقدیم أقصى ما لدى العاملین من  

الجھد وتنفیذ التوجیھات الممكنة لتحقیق الأھداف التي تسعى لھا المؤسسة وھو شعور یتكون نتیجة الإحساس 

  ). ٦٥: ٢٠١٤رد.(منال أحمد البارودي، بالانتماء للمؤسسة أو المنظمة التي یعمل بھا الف

  حیث لكل فرد حاجات تختلف عن حاجات الآخرین في نوعھا ودرجة إشباعھا  :البعد الثالث : البعد الشخصي

وھذه الحاجات تشبع من خلال العمل وكلما توفر الإشباع المناسب توفر الرضا المھني وكلما اتفق العمل مع 

ق اقیم الفرد ارتفع مستوى الرضا المھني حیث یوجد لدى كل فرد العدید من القیم والتي یمكن تحقیقھافي نط

 ).Aydin،2012،357العمل ومن ھذه القیم القیادة وإتقان العمل والإبداع (

تتعلق بقدرات العاملین ومھاراتھم التي یمكن قیاسھا بتحلیل خصائصھم وسماتھم مثل السن والمستوى    

التعلیمي والمستوى المھني. وعوامل أخرى تتعلق بمستوى الدافعیة لدى الفرد ومدى تأثیرھا على العمل ( 

  ).٨٥: ٢٠٠٢خضیر محمود، 
 

 : ظمة في تحسین العلاقات الاجتماعیة والنفسیة والصحیة بین دور المن البعد الرابع : المشرفین التربویین

الرئیس والمرؤوسین ، إذ أن العلاقات بینھما  عامل مھم في إشاعة الأمن النفسي في كل بیئة عمل، حیث 

كشفت الدراسات عن أن رضا الموظف یرتفع عندما یكون المشرف المباشر متفھماً ویظھر الاھتمام الشخصي 

) أن ھناك دلائل تشیر Vroom 1964ھم على المشاركة واتخاذ القرارات. ویؤكد( فروم بمرؤوسیھ، ویشجع

إلى أنھ كلما كانت الإدارة القیادیة تمتاز بمراعاة شعور الآخرین وبالدیموقراطیة أدى ذلك إلى ارتفاع معدلات 

 )١٩٩-١٩٦: ٢٠١٨الرضا المھني من جانب  وزیادة الإنتاج من جانب آخر. .(عوید سلطان، 

  

 : مدى استشعار الإدارة أو المدیر لحاجات مرؤوسیة ومشاعرھم، ومستوى  تأثیر  البعد الخامس : الإدارة

المدیر على رضا الأفراد عن عملھم یتوقف على سلوكھ الإداري ومدى سیطرتھ على وسائل الإشباع المادیة 

ین لى الخصائص الشخصیة للمرؤوسوالمعنویة التي یعتمد علیھا المرؤوسین تحت إدارتھ ،  ویتوقف أیضاً ع
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أنفسھم فوسائل الإشباع التي تحت سیطرت المدیر  تزید من تأثیر سلوكھ على مرؤوسیھ.(محسن فاروق 

 )٢٦٣: ٢٠٠٥فلیھ،السید محمد، 

  

  : ھو الجُھد الجسديّ الذي یقوم بھ الإنسان من أجل تحقیق ھدفٍ مُعینّ یعود علیھ بالنفّع. البعد السادس : العمل

ویعُرف العمل أیضاً بأنھّ الواجبات المُترتبّة على الأفراد في مِھنة ما، ویجب علیھم تطبیقھا بطریقةٍ صحیحةٍ؛ 

  حتىّ یحصلوا على عوائدَ مالیةٍّ مُحددّة بفترةٍ زمنیةٍّ مُعیّنة.

تھ كان سرلأھمیة العمل بالنسبة للفرد دور كبیر على رضاه المھني فإذا كان العمل مصدر عیش للعامل وأ   

  ).١١٣: ٢٠٠٠ارتباطھ بھ وتعلقھ بھ أیضاً وبالتالي رضاه عنھ جید.(مصطفى نجیب ، 

  

  : تعد الحوافز والأجور من العوامل التي تحقق الرضا المھني وھي أما أن تكون مادیة البعد السابع : الأجر

فز الراتب المكافآت مالیة تقوم بإشباع حاجات الفرد العامل وتشجعھ على بذل قصارى جھده ومن الحوا

التشجیعیة  والترفیعات أو العلاوات و من مزایا الحوافز المادیة السرعة الفوریة و الأثر المباشر الذي یعطیھ 

). أو أن تكون الحوافز معنویة ١٤: ٢٠٠٧الفرد لعملھ و تحسین الأداء بشكل دوري ومنتظم( عارف الجرید، 

ھي التي تساعد الفرد على إشباع حاجاتھ النفسیة والاجتماعیة فتزید ولدى العامل حوافز یتم إشباعھا معنویاً و

من شعور العامل بالرقي في عملھ و ولائھ لھ وتحقیق التعاون بین زملائھ  وما یعزز الحوافز المعنویة توجیھ 

یة قكلمات الشكر واختیار العامل كموظف مثالي في المنظمة والإجازات والمشاركة في اتخاذ القرارات والتر

  )Aydin.A،2012: 357والإعلان في لوحات الشرف.(

  

  المقاییس السابقة :
 ، الفئات الخاصة من الجنسینھدف لقیاس الرضا الوظیفي لدى معلمي )  ٢٠٠٩مقیاس  عبد الحمید حكیم  ( 

  أبعاد  ، تم عمل صدق المحكمین وثبات المقیاس ألفاكرونبخ. ٧عبارة ، مقسمین على  ٥٠تكون المقیاس من  

. وكان عدد مفردات منبئات الرضا الوظیفيھدفت الدراسة إلى التعرف على )  2015مقیاس خالد المطیري ( 

صدق وثبات ، بالإضافة إلى صدق أبعاد ، وكان تقنین الادة بعمل  ٥عبارة ، حیث مقسم على  ٦٠الأداة 

  المحكمین.

ھدفت الدراسة إلى قیاس الرضا عن العمل لدى المعلمین ، حیث ) ٢٠١٦مقیاس عبد الله  محمد عبد النبي (

عبارات ، وقام الباحثة  ٧أبعاد ، وكان عدد مفرادات كل بعد  ٣عبارة مقسمة على  ٣٥كانت عدد عباراتھ 

  بات وتحلیل عاملى من الدرجة الثانیة.بعمل تقنین الأداة بعمل صدق وث

ھدفت على قیاس الرضا الوظیفي لدى حالة المؤسسة العمومیة وكانت ) ٢٠١٦برباج محمد الأمین (مقیاس 

  ، وتم عمل صدق وثبات للمقیاس ، صدق المحتوى وصدق المحك  ٤، وعدد الأبعاد  ٢٧عدد عباراتھ 

فقرة ،  ٤٣. ھدف لقیاس الرضا الوظیفي لدى المعلم ، تكون المقیاس من  )٢٠١٧مقیاس بن موفق المیلود (

  أبعاد ، وتم عمل صدق المحكمین وثبات المقیاس  ٤مقسمین على 

  

  مبررات إعداد مقیاس الرضا المھني لدى معلمات التعلیم القبل المدرسي:
متنوعة ومتغیرة ، وكل دراسة المقاییس السابقة تناولت الرضا المھني لدى معلم/ة في مراحل عمریة    

أبعاد ، وترى الباحثة أن  ٤أبعاد والأخر استخد  ٣استخدمت أبعاد متغایرة عن الأخرى فمنھم من أستخدم 
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أبعاد لدى عینة لم یتم  ٧استخدام أبعاد أكثر ملائمة للعینة المختارة لتصمیم المقیاس والتطبیق علیھا استخدمت 

  ھا من قبل ألا وھم معلمات التعلیم القبل المدرسي.استخدام مقیاس الرضا المھني علی

  

  إجراءات الدراسة: 
  وتتمثل اجراءات الدراسة فیما یلي:

 منھج الدراسة: -١

 ، وھو المنھج الذى یتناسب مع طبیعة الدراسة. الوصفيویتمثل فى المنھج 

 عینة الدراسة: -٢

المدرسي وتم حساب معاملات ) معلمة من التعلیم قبل ٣٠٠أجرت الباحثة عملیات تطبیق على (

  الصدق والثبات لمقیاس الرضا المھني بالطرق الآتیة:

  صدق المقیاس: –أ    

  للتحقق من صدق المقیاس تم استخدام الصدق العاملي وصدق الإتساق الداخلي. 

 .Factorial Validityالصدق العاملي  -١

قامت الباحثة بالاطلاع على الادب السیكولوجي والتربوي والاستفادة من الدراسات والأبحاث     

ذات العلاقة بالرضا المھني للاستفادة منھا في بناء الدراسة، وصیاغة عباراتھ من خلال بعض الدراسات 

مھني، وتم تحدید مستوى فقرة تقیس الرضا ال ١٠١السابقة، وعلیھ تم إعداد مقیاس الرضا المھني، ویتكون من 

مستویات " لا ینطبق على اطلاقاً، لا ینطبق على، ینطبق بدرجة قلیلة، ینطبق بدرجة كبیرة،  ٥الموافقة بـ 

) كتدرج لجمیع الفقرات، وتم توزیع القرات إلى موجبة ٥، ٤، ٣، ٢، ١ینطبق بدرجة كبیرة جداً) و أعطیت (

  ).١وسالبة، كما ھو یوضحھا الجدول (

  ) فقرات مقیاس الرضا المھني الموجبة والسالبة١ جدول (

نوع 

  الفقرات

عدد   أرقام الفقرات

  الفقرات

  الموجبة

٢١، ٢٠، ١٦، ١٥، ١٤، ١٢، ١١، ٩، ٨، ٧، ٦، ٤، ٣، ٢، ١ ،

٤٥، ٤٤، ٤٣، ٣٤، ٣٣، ٣٢، ٣١، ٣٠، ٢٨، ٢٦،  ٢٥، ٢٤ ،

٥٩، ٥٨، ٥٧، ٥٦، ٥٥، ٥٤، ٥٣، ٥٢، ٥١، ٥٠، ٤٩، ٤٧ ،

٧٧،  ٧٦، ٧٥، ٧٢، ٧١، ٧٠، ٦٩، ٦٦، ٦٥، ٦٤، ٦٣، ٦٠ ،

٩٤، ٩٣، ٩٠، ٨٩، ٨٨، ٨٥، ٨٤، ٨٣، ٨٢، ٨١، ٨٠، ٧٩ ،

١٠١، ١٠٠، ٩٩، ٩٧، ٩٦، ٩٥. 

٧١  

  السالبة

٣٧، ٣٦، ٣٥، ٢٩، ٢٧، ٢٣، ٢٢، ١٩، ١٨، ١٧، ١٣، ١٠، ٥ ،

٧٤، ٧٣، ٦٨، ٦٧، ٦٢، ٦١، ٤٨، ٤٦، ٤٢، ٤١، ٤٠، ٣٩، ٣٨ ،

٩٨، ٩٢، ٩١، ٨٧، ٨٦، ٧٨.  

٣٢  

  ١٠١  المجموع

  

، وقام الباحثة بإجراء التحلیل العاملي الاستكشافي ٥٠٥ – ١٠١وتنحصر درجات الاستبانة بین 

  لتحدید المجالات التي تشتمل علیھا الاستبانة.

 صدق الأدوات وثباتھا -
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  حسب الخصائص السیكمتریة 

 : Factorial Validityالتحلیل العاملي   .أ

  العاملي، كما یلي:قام الباحثة بإجراء التحلیل 

) Kaiser – Myar – Olkin )KMOالتحقق من كفایة حجم العینة باستخدام كل من مقیاس  تم

  ).٢) كما ھو موضح في الجدول (Bartlett's Test of Sphericityواختبار (

  

  KMO and Bartlett's Testبیان قیمة  ( 2)جدول

٠٫٦٥٠ Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy. 

٢٧٦٥٠٫٠٢٠ 
Approx. Chi-

Square 
Bartlett's Test of Sphericity 

٥٠٥٠ Df 

٠٫٠٠٠ Sig. 

  

)، وھى قیمة أكبر من الحد الأدنى للقیمة المقبولة ٠٫٦٥٠بلغت ( KMOیلاحظ من الجدول السابق أن قیمة 

، وھذا یعني حجم ٠٫٠١دال احصائیاً عند  Bartlett's Test)، كما أن اختبار ٠٫٥٠لكفایة العینة وھي (

  العینة كفیة لإجراء التحلیل العاملي.

التي تعتبر من أكثر الطرق  Hottingوتم إجراء التحلیل العاملي بطریقة المكونات الأساسیة لھوتلنج 

، Gutmanجثمان التحلیل العاملي دقة، وذلك لاستخلاص العوامل تبعًا لمحك كایزر المقترح من طرف 

  ) یوضح ذلك: ٣) عوامل، الجدول (٧ونتیجة لذلك كان عدد العوامل المستخلصة (

  نتائج العوامل المستخلصة من التحلیل العاملي) ٣جدول (

 العوامل

  

  مجموع المربعات المستخلصة لقیم التشبع  الجذر الكامن
مجموع المربعات المستخلصة لقیم التشبع 

  بعد التدویر

Total 
% of 

Variance 

Cumulative 

% 
Total 

% of 

Variance 

Cumulative 

% 
Total 

% of 

Variance 

Cumulative 

% 

1 16.046 15.887 15.887 ١١٫٤٧٥ ١١٫٤٧٥ ١١٫٥٩٠ ١٥٫٨٨٧  ١٥٫٨٨٧  ١٦٫٠٤٦ 

2 8.379 8.296 24.183 ١٩٫٣١٩ ٧٫٨٤٤ ٧٫٩٢٢ ٢٤٫١٨٣  ٨٫٢٩٦  ٨٫٣٧٩ 

3 6.432 6.368 30.550 ٢٧٫١٦٢ ٧٫٨٤٣ ٧٫٩٢١ ٣٠٫٥٥٠  ٦٫٣٦٨  ٦٫٤٣٢ 

4 4.684 4.637 35.188 ٣٢٫٧٥٢ ٥٫٥٩٠ ٥٫٦٤٦ ٣٥٫١٨٨  ٤٫٦٣٧  ٤٫٦٨٤ 

5 3.630 3.595 38.782 ٣٧٫٦٦٧ ٤٫٩١٥ ٤٫٩٦٤ ٣٨٫٧٨٢  ٣٫٥٩٥  ٣٫٦٣٠ 

6 3.352 3.318 42.101 ٤١٫٥٥٣ ٣٫٨٨٦ ٣٫٩٢٥ ٤٢٫١٠١  ٣٫٣١٨  ٣٫٣٥٢ 

7 2.985 2.955 45.056 ٤٥٫٠٥٦ ٣٫٥٠٣ ٣٫٥٣٨ ٤٥٫٠٥٦ ٢٫٩٥٥  ٢٫٩٨٥ 

8 2.684 2.657 47.713       

9 2.645 2.619 50.332       

10 2.348 2.325 52.657       

11 2.270 2.247 54.904       

12 2.052 2.032 56.936       

13 1.990 1.970 58.906       
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 العوامل

  

  مجموع المربعات المستخلصة لقیم التشبع  الجذر الكامن
مجموع المربعات المستخلصة لقیم التشبع 

  بعد التدویر

Total 
% of 

Variance 

Cumulative 

% 
Total 

% of 

Variance 

Cumulative 

% 
Total 

% of 

Variance 

Cumulative 

% 

14 1.890 1.872 60.778       

15 1.797 1.779 62.557       

16 1.659 1.642 64.199       

17 1.627 1.611 65.810       

18 1.507 1.492 67.302       

19 1.413 1.399 68.701       

20 1.359 1.345 70.046       

21 1.292 1.279 71.326       

22 1.236 1.224 72.550       

23 1.166 1.154 73.704       

24 1.093 1.082 74.787       

25 1.078 1.067 75.854       

26 1.069 1.058 76.912       

27 0.997 0.987 77.899       

28 0.948 0.939 78.838       

29 0.938 0.928 79.766       

30 0.863 0.854 80.620       

31 0.803 0.795 81.416       

32 0.792 0.784 82.200       

33 0.782 0.774 82.974       

34 0.732 0.724 83.698       

35 0.702 0.695 84.393       

36 0.665 0.658 85.051       

37 0.646 0.640 85.691       

38 0.630 0.624 86.315       

39 0.593 0.587 86.902       

40 0.585 0.579 87.481       

41 0.562 0.557 88.038       

42 0.546 0.541 88.579       

43 0.541 0.536 89.115       

44 0.529 0.524 89.639       

45 0.479 0.475 90.114       

46 0.473 0.468 90.582       



لرضا المھني لدى معلمات التعلیم قبل المدرسي في سلطنة عمانالخصائص السیكومتریة لمقیاس ا  

     
العدد الرابع                                                        مجلة بحوث                                           ٢٢٢  

 الجزء الأول
 

 العوامل

  

  مجموع المربعات المستخلصة لقیم التشبع  الجذر الكامن
مجموع المربعات المستخلصة لقیم التشبع 

  بعد التدویر

Total 
% of 

Variance 

Cumulative 

% 
Total 

% of 

Variance 

Cumulative 

% 
Total 

% of 

Variance 

Cumulative 

% 

47 0.465 0.460 91.042       

48 0.443 0.439 91.481       

49 0.421 0.417 91.897       

50 0.393 0.390 92.287       

51 0.378 0.374 92.661       

52 0.376 0.372 93.033       

53 0.363 0.359 93.392       

54 0.361 0.357 93.749       

55 0.329 0.326 94.075       

56 0.309 0.306 94.381       

57 0.308 0.305 94.685       

58 0.292 0.289 94.975       

59 0.280 0.277 95.252       

60 0.259 0.257 95.509       

61 0.258 0.255 95.764       

62 0.250 0.248 96.012       

63 0.243 0.240 96.252       

64 0.230 0.228 96.480       

65 0.208 0.206 96.686       

66 0.200 0.198 96.884       

67 0.192 0.190 97.074       

68 0.184 0.182 97.256       

69 0.176 0.175 97.431       

70 0.173 0.172 97.602       

71 0.161 0.160 97.762       

72 0.158 0.157 97.919       

73 0.152 0.150 98.069       

74 0.150 0.149 98.218       

75 0.149 0.148 98.365       

76 0.128 0.127 98.492       

77 0.124 0.123 98.616       

78 0.120 0.119 98.735       



لرضا المھني لدى معلمات التعلیم قبل المدرسي في سلطنة عمانالخصائص السیكومتریة لمقیاس ا  

     
العدد الرابع                                                        مجلة بحوث                                           ٢٢٣  

 الجزء الأول
 

 العوامل

  

  مجموع المربعات المستخلصة لقیم التشبع  الجذر الكامن
مجموع المربعات المستخلصة لقیم التشبع 

  بعد التدویر

Total 
% of 

Variance 

Cumulative 

% 
Total 

% of 

Variance 

Cumulative 

% 
Total 

% of 

Variance 

Cumulative 

% 

79 0.118 0.117 98.851       

80 0.103 0.102 98.953       

81 0.098 0.097 99.050       

82 0.095 0.094 99.144       

83 0.093 0.093 99.236       

84 0.090 0.089 99.326       

85 0.083 0.082 99.408       

86 0.076 0.076 99.483       

87 0.071 0.070 99.554       

88 0.060 0.059 99.613       

89 0.058 0.057 99.670       

90 0.051 0.051 99.721       

91 0.047 0.046 99.767       

92 0.041 0.041 99.808       

93 0.037 0.037 99.845       

94 0.031 0.031 99.876       

95 0.027 0.026 99.902       

96 0.025 0.025 99.927       

97 0.021 0.021 99.948       

98 0.016 0.016 99.963       

99 0.014 0.014 99.977       

100 0.013 0.013 99.990       

101 0.010 0.010 100.000       

  

) عوامل یفسرون ٤) أن عدد العوامل المستخلصة التي جذرھا الكامن ھي (٤یتضح من الجدول (

الجدول الآتي  Quartimax) من التباین الكلي، ثم أجرى التدویر المائل للعوامل بطریقة %٤٠٫٧٠٤(

  ) یوضح ذلك:٥) والجدول (٤یبین تشبع عبارات الاستبانة على العوامل بعد التدویر، والجدول (

  
  

  

  Component Matrix) رقم العبارة وتشبعھا على العوامل قبل التدویر ٤جدول (
  



لرضا المھني لدى معلمات التعلیم قبل المدرسي في سلطنة عمانالخصائص السیكومتریة لمقیاس ا  

     
العدد الرابع                                                        مجلة بحوث                                           ٢٢٤  

 الجزء الأول
 

N.  

Component 

Components 

1 2 3 4 5 6 7 

b65 0.766             

b82 0.710             

b66 0.707             

b52 0.690   0.307         

b54 0.675             

b41 0.666             

b84 0.656             

b60 0.654             

b80 0.649   0.460         

b79 0.614     -.413-       

b53 0.598             

b76 0.593   0.473         

b40 0.591             

b21 0.581     -.348-       

b70 0.576         
-

.307- 
  

b43 0.570             

b48 0.569             

b74 0.567             

b81 0.554   0.478         

b27 0.545   0.325   
-

.429- 
    

b69 0.543       0.487     

b90 0.513             

b83 0.503           
-

.394- 

b16 0.490   0.336         

b77 0.488     0.413 0.433 
-

.314- 
  

b39 0.487   -.325-         

b31 0.485   -.317-   0.358     

b85 0.481   0.410         

b12 -.477-             



لرضا المھني لدى معلمات التعلیم قبل المدرسي في سلطنة عمانالخصائص السیكومتریة لمقیاس ا  

     
العدد الرابع                                                        مجلة بحوث                                           ٢٢٥  

 الجزء الأول
 

N.  

Component 

Components 

1 2 3 4 5 6 7 

b88 0.460   0.445         

b20 0.458           0.317 

b50 0.440     0.374   0.313   

b63 -.428-             

b75 0.404   0.305         

b67 0.401             

b33 0.389           
-

.306- 

b17 0.385       
-

.340- 
    

b2 -.352-             

b7 0.331             

b22 0.311             

b45               

b87   0.831           

b38   0.829           

b61   0.823           

b29   0.798           

b92   0.798           

b91   0.775           

b68   0.751           

b36   0.738           

b35   0.684           

b18   0.660           

b94   0.502           

b97   0.418           

b6   -.401-           

b98   0.390           

b95   0.355     0.332     

b23   0.331           

b99               

b8               

b73 0.466   -.590-         



لرضا المھني لدى معلمات التعلیم قبل المدرسي في سلطنة عمانالخصائص السیكومتریة لمقیاس ا  

     
العدد الرابع                                                        مجلة بحوث                                           ٢٢٦  

 الجزء الأول
 

N.  

Component 

Components 

1 2 3 4 5 6 7 

b24 0.474   0.541         

b26 0.458   0.517         

b19 0.342   -.472-         

b42 0.465   -.465-         

b56     0.460         

b89     0.456         

b47     0.390         

b59     -.386-   0.338   
-

.315- 

b15     0.347         

b58     0.310         

b72     0.310         

b55     0.301         

b62               

b57 0.388     0.697       

b44 0.546     0.633       

b64 0.476     0.629       

b30 0.401     0.614       

b49 0.454     0.588       

b93 0.462     -.489-       

b37       -.429-   0.347   

b78       0.394     
-

.393- 

b86       0.381 
-

.324- 
    

b100         0.404     

b101         0.320     

b96               

b28     0.474     
-

.492- 
  

b32 0.396         0.489   

b4 -.363-       0.302 0.410   

b11 -.359-   0.312     0.377   



لرضا المھني لدى معلمات التعلیم قبل المدرسي في سلطنة عمانالخصائص السیكومتریة لمقیاس ا  

     
العدد الرابع                                                        مجلة بحوث                                           ٢٢٧  

 الجزء الأول
 

N.  

Component 

Components 

1 2 3 4 5 6 7 

b34 -.348-     -.351- 0.357 
-

.359- 
  

b5           0.341   

b13           0.333   

b3               

b25               

b46               

b71             
-

.475- 

b14   -.338-         0.358 

b1             
-

.334- 

b9             0.331 

b10               

b51               

 Rotated Component رقم العبارة وتشبعھا على العوامل بعد التدویر ) ٥جدول ( 

Matrix  

N.  

Component 

Components 

1 2 3 4 5 6 7 

b80 0.840       

b76 0.790       

b24 0.761       

b81 0.732       

b52 0.722       

b65 0.718       

b26 0.709       

b60 0.705       

b27 0.667       

b85 0.665       

b84 0.653       

b88 0.653       

b66 0.650       

b16 0.601       



لرضا المھني لدى معلمات التعلیم قبل المدرسي في سلطنة عمانالخصائص السیكومتریة لمقیاس ا  

     
العدد الرابع                                                        مجلة بحوث                                           ٢٢٨  

 الجزء الأول
 

N.  

Component 

Components 

1 2 3 4 5 6 7 

b82 0.548       

b70 0.535       

b53 0.505       

b75 0.492       

b41 0.473       

b90 0.468       

b47 0.440       

b7 0.393       

b17 0.362       

b15 0.353       

b22 0.330       

b72 0.309       

b25        

b61  0.848      

b87  0.845      

b29  0.831      

b38  0.810      

b92  0.804      

b68  0.759      

b91  0.757      

b36  0.740      

b35  0.727      

b18  0.626      

b94  0.526      

b97  0.480      

b95  0.463      

b100  0.430      

b98  0.418      

b101  0.314      

b23        

b99        

b62        

b42   0.758     



لرضا المھني لدى معلمات التعلیم قبل المدرسي في سلطنة عمانالخصائص السیكومتریة لمقیاس ا  

     
العدد الرابع                                                        مجلة بحوث                                           ٢٢٩  

 الجزء الأول
 

N.  

Component 

Components 

1 2 3 4 5 6 7 

b54   0.652     

b79   0.633     

b31   0.596     

b40   0.555     

b73   0.554     

b19   0.526     

b74   0.520     

b21   0.519     

b39   0.517     

b93   0.516     

b20   0.515     

b69   0.506     

b37   0.475     

b67   0.393     

b43   0.377     

b48   0.362     

b57    0.811    

b64    0.776    

b44    0.773    

b30    0.730    

b49    0.692    

b77    0.605    

b50    0.405    

b78    0.370    

b86    0.329    

b4     0.676   

b12     0.614   

b11     0.607   

b14     0.540   

b10     0.535   

b2     0.502   

b13     0.486   

b5     0.410   



لرضا المھني لدى معلمات التعلیم قبل المدرسي في سلطنة عمانالخصائص السیكومتریة لمقیاس ا  

     
العدد الرابع                                                        مجلة بحوث                                           ٢٣٠  

 الجزء الأول
 

N.  

Component 

Components 

1 2 3 4 5 6 7 

b56     0.402   

b6     0.393   

b9     0.390   

b3     0.326   

b63     0.318   

b45        

b8        

b96        

b28      0.581  

b34      0.571  

b55      0.443  

b58      0.416  

b89      0.383  

b46        

b83       0.648 

b59       0.567 

b32       0.486 

b71       0.449 

b51       0.448 

b33       0.353 

b1        

  

  ) الآتي: ٥یتضح من الجدول (

 ) عبارة تشبعاً ذا دلالة إحصائیة.٢٦العامل الأول تشبعت علیھ ( -

  ) عبارة تشبعاً ذا دلالة إحصائیة.١٦العامل الثاني تشبعت علیھ ( -

  ) عبارة تشبعاً ذا دلالة إحصائیة.١٧(العامل الثالث تشبعت علیھ  -

 ) عبارة تشبعاً ذا دلالة إحصائیة.٩العامل الرابع تشبعت علیھ ( -

 ) عبارة تشبعاً ذا دلالة إحصائیة.١٣العامل الخامس تشبعت علیھ ( -

  ) عبارة تشبعاً ذا دلالة إحصائیة.٥العامل السادس تشبعت علیھ ( -

  ا ذا دلالة إحصائیة.) عبارة تشبعً ٦العامل السابع تشبعت علیھ ( -

  ).٩٦، ٤٦، ٤٥، ٦٢، ٩٩، ٢٥، ٢٣،٨، ١) فقرات لا تنتمي للعوامل، وھى الفقرة رقم (٩وقد تبین أن ھناك (

  العامل الأول: 



لرضا المھني لدى معلمات التعلیم قبل المدرسي في سلطنة عمانالخصائص السیكومتریة لمقیاس ا  

     
العدد الرابع                                                        مجلة بحوث                                           ٢٣١  

 الجزء الأول
 

) عبارة ذات تشبعات دالة على ھذا العامل حیث تتراوح ٢٦أسفرت عملیة التحلیل العاملي عن وجود (

)، ١٥٫٨٨٧) وبلغ جذره الكامن (٠٫٨٤٠)، (٠٫٣٠٩العامل ما بین (معاملات تشبع ھذه العبارات على ھذا 

  ) ھذه العبارات.     ٦ح الجدول () من حجم التباین الكلي، وفیما یلي یوض%١٥٫٨٨٧ویفسر ھذا العامل (

  عبارات العامل الأول ذات التشبعات الدالة ومعاملات تشبعات كل منھا) ٦جدول (

#  
رقم 

  العبارة
  العبارة

درجة 

  التشبع

١  b7 .ً0.393 أحب عملي كثیرا 

٢  b15 .0.353 أستطیع على تحلیل الموقف الصفي والتعامل معھ بحكمة 

٣  
b16 

أحرص على معالجة العقبات لإظھار المدرسة /الروضة بصورة 

 لائقة.
0.601 

٤  b17 .0.362 یقال لي بأني سریعة الغضب 

٥  b22  0.330 مھنیة.تقلقني آراء الآخرین التي أراھا غیر 

٦  b24 .0.761 أحرص على استخدام  الاسالیب المختلفة لإدارة الصف 

٧  b26 .0.709 أحرص على متابعة المستجدات في الوسائل التعلیمیة المختلفة 

٨  b27 .0.667 تؤثر مشاكلي العائلیة على تركیزي في العمل 

٩  b41 .0.473 أعاني من الضجیج  في مكان عملي 

١٠  b47  0.440 استعداد لبذل جھود كبیرة في العمل.لدي 

١١  b52 .0.722 أحرص على تعزیز علاقتي بإدارة المدرسة 

١٢  
b53 

أنا راضیة عن المكانة التي تحتلھا مھنة معلمة مرحلة التعلیم قبل 

 المدرسي.
0.505 

١٣  b60 .0.705 أحرص  على التعاون مع زمیلات العمل لتبادل الخبرات 

١٤  b65  0.718 مع زمیلات العمل وأعمل معھم بروح الفریق.أتواصل 

١٥  b66 .0.650 أشعر بالاطمئنان لاستمراریتي في العمل 

١٦  b70 .0.535 أسعى لتنسیق بشكل فعال مع زمیلاتي في العمل 

١٧  b72 .0.309 لدي القدرة على ادارة الضغوط على الصعید الشخصي 

١٨  
b75 

معلمة مرحلة التعلیم قبل ترضیني نظرة أفراد أسرتي لمھنة 

 المدرسي.
0.492 

١٩  b76 .0.790 أحرص على ان أكون قدوة للطلبة 

٢٠  b80 .0.840 أعمل على إضفاء جو من المرح والتشویق مع الطلبة 

٢١  b81 .0.732 أتواصل ع أولیاء الأمور بشكل جید 

٢٢  
b82 

تحرص الإدارة على حصولي على النشرات واللوائح التي تخص 

 عملي.
0.548 

٢٣  b84 .0.653 مھنتي تساعدني  على تنمیة صداقات حمیمة في المجتمع 

٢٤  
b85 

أحرص على توظیف كافة الوسائل التكنولوجیة في المدرسة/ 

 الروضة.
0.665 



لرضا المھني لدى معلمات التعلیم قبل المدرسي في سلطنة عمانالخصائص السیكومتریة لمقیاس ا  

     
العدد الرابع                                                        مجلة بحوث                                           ٢٣٢  

 الجزء الأول
 

#  
رقم 

  العبارة
  العبارة

درجة 

  التشبع

٢٥  b88 .0.653 لدي القدرة على ادارة الصف 

٢٦  b90 .0.468 تقدم لي الموجھة المساعدة عند حاجتي 

  

) أن معانٍ ومضامین ھذه البنود یتضح أنھا تدور حول العلاقة مع زملاء العمل، ٦الجدول (یتضح من 

  ومن ثم فإن ھذه المعاني والمضامین تدعم إمكانیة تسمیة ھذه العامل بمجال العلاقة مع زملاء العمل.

  العامل الثاني: 

ى ھذا العامل حیث تتراوح ) عبارة ذات تشبعات دالة عل١٦أسفرت عملیة التحلیل العاملي عن وجود (

)، ٨٫٢٩٦) وبلغ جذره الكامن (٠٫٨٤٨) (٠٫٣١٤معاملات تشبع ھذه العبارات على ھذا العامل ما بین (

  ) ھذه العبارات.  ٧) من حجم التباین الكلي، وفیما یلي یوضح الجدول (%٨٫٢٩٦ویفسر ھذا العامل (

  

  

  ومعاملات تشبعات كل منھاعبارات العامل الثاني ذات التشبعات الدالة ) ٧جدول (

#  
رقم 

  العبارة
  العبارة

درجة 

  التشبع

١  b18 .0.626 لا یسمح لي عملي على فرصة الحصول على الإنماء المھني 

٢  b29 .0.831 لا تشجعني الإدارة على إبداء آرائي ومقترحاتي 

٣  b35 .0.727 أشعر بالملل تجاه الروتین المستمر في عملي 

٤  b36  0.740 فرصة المشاركة في صنع القرار.لا تتاح لي 

٥  b38 .0.810 لا یوجد مستوى تعاون من الزملاء 

٦  b61 .0.848 لا أتوقع الأداء الجید في العمل 

٧  b68 .0.759 لا یوجد تحدید واضح للأھداف التي ینبغي تحقیقھا 

٨  b87 .0.845 لا تخبرني المشرفة بأني معلمة جیدة 

٩  b91 0.757 مدرستي غیر واضحة. سیاسة الإدارة في 

١٠  b92 .0.804 موجھتي لا تساندني 

١١  b94 .0.526 أستطیع على تحلیل الموقف الصفي والتعامل معھ بحكمة 

١٢  b95 .0.463 تعامل موجھتي جمیع المعلمات بعدالة 

١٣  b97 .0.480 أوظف اسالیب العقاب والثواب بطریقة عقلانیة 

١٤  b98  0.418 من أعمل معھم.أشعر بعدم الراحة مع 

١٥  b100 .0.430 تلاحظني الموجھة عندما أجید الأداء في عملي 

١٦  b101 .0.314 أبذل جھداً خاصًا لمساعدة زمیلاتي 

  

) أن معانٍ ومضامین ھذه البنود یتضح أنھا تدور حول الولاء الوظیفي، ومن ثم ٧یتضح من الجدول (

  تسمیة ھذه العامل بمجال الولاء الوظیفي. فإن ھذه المعاني والمضامین تدعم إمكانیة
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  العامل الثالث: 

) عبارات ذات تشبعات دالة على ھذا العامل حیث تتراوح ١٧أسفرت عملیة التحلیل العاملي عن وجود (

)، ٦٫٣٦٨) وبلغ جذره الكامن (٠٫٧٥٨)، (٠٫٣٦٢معاملات تشبع ھذه العبارات على ھذا العامل ما بین (

  ) ھذه العبارات.     ٨) من حجم التباین الكلي، وفیما یلي یوضح الجدول (%٦٫٣٦٨ویفسر ھذا العامل (

  

  عبارات العامل الثالث ذات التشبعات الدالة ومعاملات تشبعات كل منھا) ٨جدول (

#  
رقم 

  العبارة
  العبارة

درجة 

  التشبع

١  
b19 

عند قیام الإدارة بإحداث تغییرات في المجال الوظیفي لا تأخذ 

 المعلمات.برأي 
0.526 

٢  b20 .0.515 توجد عدالة في توزیع الفرص التدریبیة 

٣  b21 .0.519 أنا راضٍ عن ثناء ومدح المدیر / المدیرة لي 

٤  b31 .0.596 الموظفون في المدرسة یعامَلون بالعدل والمساواة 

٥  b37 .0.475 یفوضني المشرف بمھمة تدریب زمیلاتي 

٦  b39  0.517 الأجور بیني و زملائي.لا توجد عدالة في 

٧  b40 .ً0.555 أعاني من الشعور بأن طاقاتي وقدراتي غیر مستغلة جیدا 

٨  
b42 

القرارات التي تصدرھا الإدارة لا تخدم الھدف الذي وضعت 

 من أجلھ.
0.758 

٩  
b43 

أنا راضیة عن مدى الاھتمام الذي یولیھ المسؤولون في الدولة  

 التعلیم قبل المدرسي.بمھنة معلمة مرحلة 
0.377 

١٠  b48 .0.362 أعاني من سوء تصمیم بیئة عملي 

١١  b54 .0.652 أنا راضیة ومرتاحة في عملي 

١٢  b67 . 0.393 لا احصل على تدریبٍ كافٍ عند ادخال مناھج جدیدة 

١٣  b69 .0.506 یساعد المشرف في تبادل الخبرات في المجال 

١٤  b73 0.554 إلي أكثر من اللازم. كمیة المھام الموكلة 

١٥  b74 .0.520 مسؤولیاتي وصلاحیاتي غیر محددة تحدید دقیق 

١٦  b79 .0.633 تراعي الإدارة النواحي الإنسانیة في العمل 

١٧  b93 .0.516 تحفزني زمیلاتي لأداء عملي بشكل أفضل 

  
  

حول البعد الشخصي، ومن ) أن معانٍ ومضامین ھذه البنود یتضح أنھا تدور ٨یتضح من الجدول (

  ثم فإن ھذه المعاني والمضامین تدعم إمكانیة تسمیة ھذه العامل بمحال البعد الشخصي.

  

  العامل الرابع: 

) عبارات ذات تشبعات دالة على ھذا العامل حیث تتراوح ٩أسفرت عملیة التحلیل العاملي عن وجود (

)، ٤٫٦٣٧) وبلغ جذره الكامن (٠٫٨١١)، (٠٫٣٢٩معاملات تشبع ھذه العبارات على ھذا العامل ما بین (

  ) ھذه العبارات.  ٩) من حجم التباین الكلي، وفیما یلي یوضح الجدول (%٤٫٦٣٧ویفسر ھذا العامل (
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  عبارات العامل الرابع ذات التشبعات الدالة ومعاملات تشبعات كل منھا9)جدول (

#  
رقم 

  العبارة
  العبارة

درجة 

  التشبع

١  
b30 

أتواصل مع المشرف في حال عدم وضح بعض المعلومات لدي 

 في الجانب التخصصي.
0.730 

٢  b44 .0.773 یشجعني المشرف على الإبداع والابتكار 

٣  b49 .0.692 یساھم المشرف في توجیھي بالشكل الصحیح 

٤  b50 0.405 عند غیابي عن العمل تقوم إحدى زمیلاتي بالتغطیة عني 

٥  
b57 

المشرف بشكل مباشر في حال حدوث أي  یتواصل معي

 مستجدات في المجال.
0.811 

٦  b64 .ً0.776 یسعى المشرف إلى تطویر أدائي مھنیا 

٧  b77 .0.605  یتابع المشرف خططي و منجزاتي 

٨  b78 .0.370 أشعر بالتعب والإرھاق بعد نھایة العمل 

٩  b86 .0.329 عملي یتضمن أعمالاً روتینیة 
  

) أن معانٍ ومضامین ھذه البنود یتضح أنھا تدور حول المشرفین التربویین، ومن ثم ٩الجدول (یتضح من 

  .فإن ھذه المعاني والمضامین تدعم إمكانیة تسمیة ھذه العامل بمجال المشرفین التربویین

  العامل الخامس: 

لعامل حیث تتراوح ) عبارات ذات تشبعات دالة على ھذا ا١٣أسفرت عملیة التحلیل العاملي عن وجود (

)، ٣٫٥٩٥) وبلغ جذره الكامن (٠٫٦٧٦)، (٠٫٣١٨معاملات تشبع ھذه العبارات على ھذا العامل ما بین (

  ) ھذه العبارات.     ١٠) من حجم التباین الكلي، وفیما یلي یوضح الجدول (%٣٫٥٩٥ویفسر ھذا العامل (

  

  ومعاملات تشبعات كل منھاعبارات العامل الخامس ذات التشبعات الدالة ) ١٠جدول (

#  
رقم 

  العبارة
  العبارة

درجة 

  التشبع

١  b2 .0.502 فرصة التقدم الوظیفي غیر واضحة في الروضة/المدرسة 

٢  
b3 

كثیراً ما تقوم الإدارة بإحداث تغیرات في مجال العمل 

 واجراءاتھ.
0.326 

٣  b4 .0.676 أتلقى تعلیمات متعارضة من شخصین أو أكثر 

٤  
b5 

في كثیر من الأحیان أن قیم وقواعد السلوك الخاصة بي أشعر 

 لا تتوافق فكریاً مع قواعد سلوك زملائي.
0.410 

٥  b6 .0.393 یوجد عدالة في توزیع الحوافز والمكافآت 

٦  b9 .0.390 یوفر العمل لي فرصاً للنمِّو الاجتماعي 

٧  
b10 

أشعر أن فرص التقدم الوظیفي في وظیفتي أقل منھا في 

 الوظائف الأخرى.
0.535 
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٨  
b11 

أرى أن كثیراً من تغییرات العمل التي تحدثھا الإدارة لا تخدم 

 العمل.
0.607 

٩  b12 .0.614 أتلقى تعلیمات وأوامر متعارضة من نفس الشخص 

١٠  
b13 

كثیراً ما تقلقني تصرفات زملائي في العمل التي أراھا غیر 

 أخلاقیة.
0.486 

١١  b14 0.540 مع وضعي المھني. یتناسب الراتب 

١٢  
b56 

أشعر أن فرصة التقدم الوظیفي في وظیفتي أقل منھا في 

 الوظائف الأخرى.
0.402 

١٣  b63 .0.318 أعاني من نقص المعلومات الخاصة بأداء عملي 

  

) أن معانٍ ومضامین ھذه البنود یتضح أنھا تدور حول الإدارة، ومن ثم فإن ھذه ١٠یتضح من الجدول (

  المعاني والمضامین تدعم إمكانیة تسمیة ھذه العامل بمحال الرضا الإدارة.

  

  

  

  العامل السادس: 

) عبارات ذات تشبعات دالة على ھذا العامل حیث ٥أسفرت عملیة التحلیل العاملي عن وجود (  

) وبلغ جذره الكامن ٠٫٥٨١)، (٠٫٣٨٣تتراوح معاملات تشبع ھذه العبارات على ھذا العامل ما بین (

ذه ) ھ١١) من حجم التباین الكلي، وفیما یلي یوضح الجدول (%٣٫٣١٨)، ویفسر ھذا العامل (٣٫٣١٨(

  العبارات. 

  

  عبارات العامل الخامس ذات التشبعات الدالة ومعاملات تشبعات كل منھا) ١١جدول (

#  
رقم 

  العبارة
  العبارة

درجة 

  التشبع

١  b28 .0.581 كثیراً ما أقوم بتأدیة مھام لیست من مھامي الوظیفیة 

٢  b34 .0.571 أعاني من صراع الأدوار بین عملي وواجباتي العائلیة 

٣  b55 .0.443 اضطر أحیاناً للعمل ساعات إضافیة 

٤  b58  .0.416 یضایقني عدم تعاون زملائي معي فیما یخص العمل 

٥  b89 .0.383 ظروف العمل في مدرستي لا یمكن أن تكون أكثر من ذلك 

  

) أن معانٍ ومضامین ھذه البنود یتضح أنھا تدور حول العمل، ومن ثم ١٠یتضح من الجدول (  

  المعاني والمضامین تدعم إمكانیة تسمیة ھذه العامل بمحال الرضا العمل.فإن ھذه 

  العامل السابع: 

) عبارات ذات تشبعات دالة على ھذا العامل حیث ٦أسفرت عملیة التحلیل العاملي عن وجود (  

) وبلغ جذره الكامن ٠٫٦٤٨)، (٠٫٣٥٣تتراوح معاملات تشبع ھذه العبارات على ھذا العامل ما بین (
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) ھذه ١٢) من حجم التباین الكلي، وفیما یلي یوضح الجدول (%٢٫٩٥٥)، ویفسر ھذا العامل (٢٫٩٥٥(

  العبارات.     

  عبارات العامل الخامس ذات التشبعات الدالة ومعاملات تشبعات كل منھا12)جدول (

#  
رقم 

  العبارة
  العبارة

درجة 

  التشبع

١  
b32 

الأخرى إلى مھنة معلمة مرحلة التعلیم أنا راضیة عن نظرة زملائي من المھن 

 قبل المدرسي.
0.486 

٢  b33 .0.353 یتناسب الراتب مع متطلبات المعیشة 

٣  b51 .0.448 ھناك أمان مستقبلي في حالة التقاعد من الناحیة المالیة 

٤  b59 .0.567 توفر المدرسة نظام الإذخار لكل  لمعلم 

٥  b71  0.449 أعلى من الراتب الذي استلمھ.الراتب ف المذكور في العقد 

٦  b83 . 0.648 المجتمع المحلي یساند مھنة معلمة التعلیم قبل المدرسي 

  

) أن معانٍ ومضامین ھذه البنود یتضح أنھا تدور حول الأجر، ومن ثم ١٢یتضح من الجدول (  

  الأجر.فإن ھذه المعاني والمضامین تدعم إمكانیة تسمیة ھذه العامل بمحال الرضا 

وھكذا توصل الباحثة إلى أداة یمكن استخدامھا في قیاس الرضا المھني لدى معلمات التعلیم   

قبل المدرسي، حیث روعي في إعداد وتصمیم ھذه الأداة ضرورة الاستفادة من جمیع الاطر النظریة 

  لمھني.الرضا اوالتنظیریة التي بذلت أو قدمت في مجال الرضا المھني، ومحاولة تفسیر طبیعة وماھیة 

وبالتالي قد تضمن ھذا المقیاس، سبعة محاور/ أبعاد لقیاس الرضا المھني، ویشمل كل منھا على مجموعة 

من العبارات التي تنتمي إلیھا أو تندرج تحتھا، وذلك على نحو متكامل بما یمكن تحدید وقیاس الرضا 

زیع الفقرات، حسب المجالات التي ) یبین تو١٣المھني لدى معلمات التعلیم قبل المدرسي. وجدول (

  تنتمي إلیھا.

  

  فقرات أبعاد مقیاس الرضا المھني13) جدول (

  أرقام الفقرات  المجال
عدد 

  الفقرات

العلاقة مع زملاء 

  العمل

٤٦، ٤١، ٣٧، ٢٣، ٢٢، ٢١، ٢٠، ١٥، ١٤، ١٣، ٦ ،

٧٥، ٧٤، ٧٣، ٦٩، ٦٨، ٦٥، ٦٣، ٥٩، ٥٨، ٥٤، ٤٧ ،

٨٣، ٨١، ٧٨،٧٧.  

٢٦  

  الوظیفيالولاء 
٨٧، ٨٥، ٨٤، ٨٠، ٦١، ٥٥، ٣٤، ٣٢، ٣١، ٢٥، ١٦ ،

٩٢، ٩١، ٩٠، ٨٩، ٨٨  
١٦  

  البعد الشخصي
٤٨، ٤٢، ٣٩، ٣٨، ٣٦، ٣٥، ٣٣، ٢٧، ١٩، ١٨، ١٧ ،

٨٦، ٧٢، ٦٧، ٦٦، ٦٢، ٦٠.  
١٧  

  ٩  .٧٩، ٧١، ٧٠، ٥٧، ٥١، ٤٤، ٤٣، ٤٠، ٢٦  المشرفین التربویین

  ١٣  .٥٦، ٥٠، ١٢، ١١، ١٠، ٩، ٨، ٧، ٥، ٤، ٣، ٢، ١  الإدارة 

  ٥  .٨٢، ٥٢، ٤٩، ٣٠، ٢٤  العمل
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  ٦  .٧٦، ٦٤، ٥٣، ٤٥، ٢٩، ٢٨  الأجر

  ٩٢    المجموع

  صدق البناء التكویني  .ب

جرى التحقق من صدق البناء التكویني للمقیاس من خلال حساب معامل الارتباط بین كل فقرة من 

)، والجداول SPSSالبرنامج الإحصائي (فقرات المقیاس والدرجة الكلیة للمجال، وذلك باستخدام 

  التالیة توضح ذلك: 

معاملات الارتباط اتساق داخلي بین العبارات والمجالات لمقیاس الرضا المھني (ن ) ١٤جدول (

 =٣٠٠(  
  

م 
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  العلاقة مع زملاء العمل

٠٫٤٠٦  ٢٢  **٠٫٤٥٧  ١٧  **٠٫٥٨٨  ١٦  **٠٫٣٢٧  ١٥  **٠٫٣٨١  ٧**  

٠٫٤٢٥  ٤٧  **٠٫٥٩٠  ٤١  **٠٫٦٩٤  ٢٧  **٠٫٦٥٠  ٢٦  **٠٫٦٧٤  ٢٤**  

٠٫٦٩٦  ٦٦  **٠٫٧٨٠  ٦٥  **٠٫٧٢٣  ٦٠  **٠٫٦٠٠  ٥٣  **٠٫٧٣٧  ٥٢**  

٠٫٨٠٢  ٨٠  **٠٫٧٣٩  ٧٦  **٠٫٥٢٣  ٧٥  **٠٫٢٧٣  ٧٢  **٠٫٥٩٠  ٧٠**  

٠٫٦٠٣  ٨٨  **٠٫٦٥١  ٨٥  **٠٫٧٠٨  ٨٤  **٠٫٦٣٨  ٨٢  **٠٫٧٠٥  ٨١**  

٠٫٥٤٧  ٩٠**                  

  الولاء المھني

٠٫٨٢٢  ٣٨  **٠٫٧٢٦  ٣٦  **٠٫٧١٥  ٣٥  **٠٫٨٢١  ٢٩  **٠٫٦٣٥  ١٨**  

٠٫٨١٠  ٩٢  **٠٫٧٥٩  ٩١  **٠٫٨٤١  ٨٧  **٠٫٧٤٦  ٦٨  **٠٫٨٤١  ٦١**  

٠٫٤٥١  ١٠٠  **٠٫٤٥٩  ٩٨  **٠٫٥٢٤  ٩٧  **٠٫٤٨٦  ٩٥  **٠٫٥٥٧  ٩٤**  

٠٫٣٤٢  ١٠١**                  

  البعد الشخصي

٠٫٤٤٢  ٣٧  **٠٫٦٦٨  ٣١  **٠٫٥٩٩  ٢١  **٠٫٥٧٩  ٢٠  **٠٫٥٦٤  ١٩**  

٠٫٥٢٨  ٤٨  **٠٫٥٥٢ ٤٣  **٠٫٦٨٣  ٤٢  **٠٫٦٥٩  ٤٠  **٠٫٦٦٨  ٣٩**  

٠٫٦٤٩  ٧٤  **٠٫٦٥٥  ٧٣  **٠٫٥٢٢  ٦٩  **٠٫٥٣١  ٦٧  **٠٫٧٨٩  ٥٤**  

٠٫٥٤٢  ٩٣  **٠٫٧٠٨  ٧٩**              

  المشرفین التربویین

٠٫٨١٨  ٥٧  **٠٫٥٨٥  ٥٠  **٠٫٨٠٣  ٤٩  **٠٫٨٤٧  ٤٤  **٠٫٧٦٨  ٣٠**  

٠٫٤٦٤  ٨٦  **٠٫٤٥٥  ٧٨  **٠٫٦٣٠  ٧٧  **٠٫٨٤٠  ٦٤**      

  الإدارة

٠٫٥٤١  ٦  **٠٫٤٥٣  ٥  **٠٫٧٤٠  ٤  **٠٫٤٩٢  ٣  **٠٫٥٩٧  ٢**  

٠٫٤٧٠  ١٣  **٠٫٧٥٢  ١٢  **٠٫٧١٨  ١١  **٠٫٥٠٥  ١٠  **٠٫٤٨٧  ٩**  

٠٫٥٥٠  ٦٣  **٠٫٤١٦  ٥٦  **٠٫٦١٦  ١٤**          
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  العمل

٠٫٥٣٠  ٨٩  **٠٫٦٢٦  ٥٨  **٠٫٦٧٨  ٥٥  **٠٫٦٦٦  ٣٤  **٠٫٨١٥  ٢٨**  

  الأجر

٠٫٤٠٠  ٧١  **٠٫٦٦٤  ٥٩  **٠٫٥٥٦  ٥١  **٠٫٥٩٩  ٣٣  **٠٫٦٧٦  ٣٢**  

٠٫٧٥٦  ٨٣**                  

  

  // غیر دالة   ٠٫٠٥* دالة عند     ٠٫٠١** دالة عند 

) أن مقیاس الرضا المھني تتمتع بمعاملات ارتباط قویة ودالة إحصائیاً عند مستوى دلالة ٦یتضح من الجدول (

 ،عالي وتقیس ما وضعت لقیاسھ، وھدا یدل على أن مجالات المقیاس تتمتع بمعاملات صدق ٠٫٠١أقل من 

) یوضح ١٥لرضا المھني، والجدول (فقد تم إیجاد معاملات الارتباط بین كل مجال مع الدرجة الكلیة لمقیاس ا

  ذلك:

  

  )٣٠٠معاملات الارتباط بین المجالات والدرجة الكلیة لمقیاس الرضا المھني (ن = 15)جدول (

  

  معامل الارتباط  عدد الفقرات  المجال  #

  **٠٫٥٣٠  ٢٦  العلاقة مع زملاء العمل  ١

  **٠٫٦٨٩  ١٦  الولاء الوظیفي  ٢

  **٠٫٦٧٨  ١٧  البعد الشخصي  ٣

  **٠٫٥٥٧  ٩  المشرفین التربویین  ٤

  **٠٫٥٨٩  ١٣  الإدارة   ٥

  **٠٫٥٧٨  ٥  العمل  ٦

  **٠٫٥٥٢  ٦  الأجر  ٧

  

 // غیر دالة   ٠٫٠٥* دالة عند     ٠٫٠١** دالة عند 

). ٠،٠١یتضح من الجدول السابق أن جمیع قیم معاملات الارتباط دالة إحصائیا عند مستوى دلالة (

  للمقیاس. وھذا یؤكد  التماسك الداخلي

  

  

  

  یبین معامل الثبات (ألفا كرونباخ) و(طریقة التجزئة النصفیة) لمقیاس الرضا المھني16) جدول (

  

  طریقة التجزئة النصفیة  المجال  #
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 الجزء الأول
 

عدد 

  الفقرات

معامل ألفا 

  كرونباخ

معامل ارتباط 

  بیرسون

معادلة 

سبیرمان 

  براون

العلاقة مع زملاء   ١

  العمل
٢٦  

٠٫٩٣٣  ٠٫٨٧٤  ٠٫٩١٩  

  ٠٫٩٤٢  ٠٫٨٩٠  ٠٫٩١٧  ١٦  الولاء الوظیفي  ٢

  ٠٫٨٩٨  ٠٫٨١٤  ٠٫٨٨٨  ١٧  البعد الشخصي  ٣

  ٠٫٨٦٥  ٠٫٧٦٢  ٠٫٨٤٨  ٩  المشرفین التربویین  ٤

  ٠٫٧٦٧  ٠٫٦٢٣  ٠٫٧٩٩  ١٣  الإدارة   ٥

  ٠٫٧٤٧  ٠٫٥٩٦  ٠٫٦٨٧  ٥  العمل  ٦

  ٠٫٦٧٧  ٠٫٥١٢  ٠٫٦٥٢  ٦  الأجر  ٧

  ٠٫٩١٣  ٠٫٨٣٩  ٠٫٨٤٥  ٩٢  الدرجة الكلیة

  

فا كرونباخ:   - ) بأن معامل ألفا كرونباخ ١٣تبین من خلال الجدول (معاملات الثبات بطریقة أل

 )، وھذا دلیل كافي على أن المقیاس یتمتع بمعامل ثبات عالي ومرتفع.٠٫٨٤٥للمقیاس الكلي یساوي (

دیة رتم إیجاد معامل ارتباط بیرس�����ون بین معدل الأس�����ئلة الفمعاملات الثبات التجزئة النص�����فیة:  -

الرتبة ومعدل الأس�������ئلة الزوجیة الرتبة لكل بعد وقد تم تص�������حیح معاملات الارتباط باس�������تخدام معامل ارتباط 

  ) حسب المعادلة التالیة: Spearman-Brown Coefficientسبیرمان براون للتصحیح (

  حیث (ر) معامل الارتباط. معامل الثبات = 

التجزئة النصفیة، حیث تم قسمة بنود المقیاس الكلي إلى نصفین، وتم حساب معاملات الثبات باستخدام طریقة 

ومن ثم حس�����اب معامل الارتباط بین مجموع فقرات النص�����ف الأول ومجموع فقرات النص�����ف الثاني للمقیاس 

)، وبعد اس�������تخدام معادلة ٠٫٨٣٩والبعد، حیث بلغ معامل ارتباط بیرس�������ون لدرجات المقیاس بھذه الطریقة (

)، وھذا دلیل كافي على أن المقیاس یتمتع بدرجة ثبات ٠٫٩١٣المعدلة أصبح معامل الثبات ( بروان –سبیرمان 

  عالیة

على اس��تخدام الاس��تبانة بكل طمأنینة. كما واس��تخدم طریقة ألفا كرونباخ والتجزئة النص��فیة  الباحثةمما یطمئن 

كل لباحثة على اس������تخدام الاس������تبانة بلقیاس ثبات الاس������تبانة، وقد بین أن معاملات الثبات مرتفعة مما یطمئن ا

  طمأنینة.

 تصحیح المقیاس:  .ت

) عبارة تتدرج تحتھ خمسة أبعاد مختلفة للرضا ٩٢یتكون المقیاس في صورتھ النھائیة من (  

  المھني كما في الجدول التالي:

  

  جوانب وأبعاد الصورة النھائیة لمقیاس الرضا المھني) ١٧جدول (
  

  أرقام الفقرات  المجال
عدد 

  الفقرات

1

2

ر

ر
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 الجزء الأول
 

العلاقة مع زملاء 

  العمل

٤٦، ٤١، ٣٧، ٢٣، ٢٢، ٢١، ٢٠، ١٥، ١٤، ١٣، ٦ ،

٧٥، ٧٤، ٧٣، ٦٩، ٦٨، ٦٥، ٦٣، ٥٩، ٥٨، ٥٤، ٤٧ ،

٨٣، ٨١، ٧٨،٧٧.  

٢٦  

  الولاء الوظیفي
٨٧، ٨٥، ٨٤، ٨٠، ٦١، ٥٥، ٣٤، ٣٢، ٣١، ٢٥، ١٦ ،

٩٢، ٩١، ٩٠، ٨٩، ٨٨  
١٦  

  البعد الشخصي
٤٨، ٤٢، ٣٩، ٣٨، ٣٦ ،٣٥، ٣٣، ٢٧، ١٩، ١٨، ١٧ ،

٨٦، ٧٢، ٦٧، ٦٦، ٦٢، ٦٠.  
١٧  

  ٩  .٧٩، ٧١، ٧٠، ٥٧، ٥١، ٤٤، ٤٣، ٤٠، ٢٦  المشرفین التربویین

  ١٣  .٥٦، ٥٠، ١٢، ١١، ١٠، ٩، ٨، ٧، ٥، ٤، ٣، ٢، ١  الإدارة 

  ٥  .٨٢، ٥٢، ٤٩، ٣٠، ٢٤  العمل

  ٦  .٧٦، ٦٤، ٥٣، ٤٥، ٢٩، ٢٨  الأجر

  ٩٢    المجموع

  

ب��النس�������ب��ة لتق��دیر ال��درج��ات، فیتم إعط��اء المفحوص في العب��ارات الإیج��ابی��ة خمس درج��ات إذا ك��ان��ت  وأم��ا    

الاس���تجابة تنطبق على بدرجة كبیرة جداً، وأربع درجات إذا كانت تنطبق علي بدرجة كبیرة، وثلاث درجات إذا 

ً  أجاب تنطبق علي بدرجة قلیلة، ودرجتان للإجابة لا تنطبق علي، ودرجة للاس�������تجابة ، لا تنطبق علي إطلاقا

والعكس عند العبارات الس�������البة، درجة واحدة إذا كانت الاس�������تجابة تنطبق على بدرجة كبیرة جداً ، درجتان إذا 

كانت تنطبق علي بدرجة كبیرة، وثلاث درجات إذا أجاب تنطبق علي بدرجة قلیلة ، وأربع درجات للإجابة لا 

بق علي إطلاقاً، والعكس بالعبارات الس��البة، حیث أرقام العبارات تنطبق علي، وخمس��ة درجات لاس��تجابة لا تنط

، ٦٠، ٥٥، ٤٢، ٣٨، ٣٧، ٣٦، ٣٥، ٣٤، ٣٣، ٣٢، ٣١، ٢٥، ٢٣، ١٨، ١٧، ١٦، ١٥، ١١، ٨، ٤الس����البة (

  ) درجة.٤٦٠ -٩٢وتتراوح الدرجات () ٨٥، ٨٤، ٨٠، ٧٩، ٧١، ٦٧، ٦٦، ٦١

  الخاتمة:
لخضائص السیكومتریة لمقیاس الرضا المھنى لدى معلمات التعلیم القبل الھدف الأساسي للدراسة ھو دراسة ا   

المدرسي، وذلك للتأكد من غمكانیة تطبیق ھذا المقیاس في بیئة مدارس التعلیم القبل المدرسي في سلطنة عمان، 

لتعلیم القبل اواستخراج معاییر الرضا المھني تفسیر بھا النتائج لعینة التقنین ، المكونة من مجموعة من معلمات 

  المدرسي، وتم التوصل من خلال الدراسة إلى النتائج التالیة:

دراس��ة ص��دق المقیاس تمت من خلال حس��اب الص��دق التكویني ، عن طریق إیجاد قیم الإرتباطات بین الفقرة     

ین الفقرات ) ، فتراوحت قیم الإرتباط ب٠٫٨٤٠) إلى (٠٫٣٠٩والأبعاد التي تنتمي إلیھا ، وقد تراوحت عموما (

)، أم��ا البع��د الث��اني (  الولاء الوظیفي ) فتراوح��ت ٠٫٨٤٠)، (٠٫٣٠٩م��ا بین (البع��د الأول (زملاء العم��ل) 

) ، وبالنسبة للبعد الثالث ( الشخصي ) فبلغت قیم الإرتباط ما بین ٠٫٨٤٨) (٠٫٣١٤معاملات الإرتباط  ما بین (

ش�������رفین التربویین) فبلغ��ت قیم الإرتب��اط م��ا بین ) ، ام��ا بخص�������وص البع��د الرابع ( الم٠٫٧٥٨)، (٠٫٣٦٢(

)  ،وبالنسبة ٠٫٦٧٦)، (٠٫٣١٨) ، أما البعد الخامس (الإدارة ) فبلغت قیم الإرتباط ما بین (٠٫٨١١)، (٠٫٣٢٩(

) ، اما بخص���وص البعد الس���ابع والاخیر ٠٫٥٨١)، (٠٫٣٨٣للبعد الس���ادس( رض���ا العمل ) فبلغت قیم الإرتباط (

) ، وقد س�����جلت الباحثة وجود بنود كان إرتباط بعض�����ھا ٠٫٦٤٨)، (٠٫٣٥٣الإرتباط ما بین( (الأجر) فبلغت قیم

غیر دال ، وھي على التوالي:  ، وبحكم قلة ھذه البنود فإنھا لا تؤثر على ص������دق المقیاس ككل ، وفي ذلك دلالة 

  على صدق المقیاس.
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ددھا دق العاملي تش��بع فقرات المقیاس والتي عوأكدت نتائج التحلیل العاملي، والتي تس��تعمل لتحققق من الص��    

  أبعاد رئیسیة. ٧موزعة على  ٩٢

تمتع مقیاس الرض�������ا المھني بمؤش�������رات ثبات مقبولة، تأكدت منھا الباحثة من خلال معاملات الثبات والتي    

على  ابراون) وكانت قیمتھ -حس����بت عن طریق معامل ( ألفا لكرونباخ) ، وطریقة التجزئة النص����فیة( س����بیرمان

  ).٠٫٩١٣( -)٠٫٨٣٩التوالي (

  المراجع:قائمة 

  :المراجع العربیة   

)، منبئات الرضا الوظیفي: مرشد التربیة الخاصة ٢٠١٥خالد فھد حسین المطیري، محمد درویش محمد  ( .١

 ، مصر.٢٠١٥الجزء الثاني  ٣٩) العدد ١٧٥-١٦٨نموذجاً،  مجلة كلیة التربیة ،جامعة عین شمس، (

 

 ).السلوك التنظیمي،  عمّان ، الأردن ، دار الصفا للنشر والتوزیع.٢٠٠٢محمود(خضیر  .٢

 

). أثر الرضا الوظیفي لأعضاء الھیئة الإداریة على الولاء الوظیفي في ٢٠١٨راجي حابس النوافعة ( .٣

ان، الأردن.  الجامعلت الأردنیة الخاصة، رسالة ماجستیر، جامعة الشرق الأوسط، إدارة الأعمال، عمَّ

 

). أثر الرضا الوظیفي لأعضاء الھیئة الإداریة على الولاء الوظیفي في ٢٠١٨راجي حابس النوافعة ( .٤

ان، الأردن.  الجامعلت الأردنیة الخاصة، رسالة ماجستیر، جامعة الشرق الأوسط، إدارة الأعمال، عمَّ

 

 ل، القاھرة، دار الفكر العربي.). التنمیة المھنیة المستدامة لمعلمة ریاض الأطفا٢٠١٧السید عبدالقادر شریف( .٥

). التحفیز ودوره في تحقیق الرضا المھني لدى العاملین بشرطة الجوف . رسالة ٢٠٠٧عارف الجرید ( .٦

 ماجستیر، جامعة نایف، كلیة الدراسات العلیا، السعودیة.

 

الخاص��ة من الجنس��ین " ) . الرض��ا الوظیفي لدى معلمي التعلیم العام ومعلمي الفئات ٢٠٠٩عبد الحمید حكیم (  .٧

-١٤، ص ص  ٩٤دراسة مقارنة" ، الجمعیة المصریة للقراءة والمعرفة ، كلیة التربیة ، جامعة عین شمس ، عدد 

٣٠. 

  

 ، دار الفكر، عمّان، الأردن.٢). علم النفس الصناعي و التنظیمي، ط ٢٠١٨عوید سلطان المشعان الھذال ( .٨

 

).السلوك التنظیمي في المؤسسات التعلیمیة، الأردن، ٢٠٠٥مجید(محسن فاروق عبد فلیھ، السید محمد عبدال .٩

 دار المسیرة للنشر والتوزیع والطباعة .

 

)، التحفیز وأثره في تحقیق الرضاء الوظیفي لدي العاملین في منشآت ٢٠١٠محمد الحسن التیجاني (  .١٠

 البریطانیة للتعلیم العالي.القطاع الصناعي بالمدینة الصناعیة بمكة المكرمة، الأكادیمیةالعربیة 
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 الجزء الأول
 

). مشكلات الصحة النفسیة وأمراضھا وعلاجھا، عمّان، الأردن، مكتبة دار ٢٠٠٤محمد جاسم العبیدي ( .١١

 الثقافة للنشر والتوزیع.

 

). مشكلات الصحة النفسیة وأمراضھا وعلاجھا، عمّان، الأردن ، مكتبة دار ٢٠٠٤محمد جاسم العبیدي ( .١٢

 والتوزیع.الثقافة للنشر 

 

 ). الإحتراق النفسي وعلاقتھ بالرضا الوظیفي، دار أسامة للنشر والتوزیع، عمّان.٢٠١٧مختار بوفرة ( .١٣

 

). الرضا الوظیفي وتأثیر الثقافة التنظیمیة علیھ،  رسالة ماجستیر، كلیة العلوم ٢٠١٥مردود مداحي( .١٤

 الحاج_البویرة.الاقتصادیة والتجاریة وعلوم التسییر، جامعة أكلي محند أو 

 

).أثر العوامل المسببة للرضا الوظیفي على رغبة العاملین في الاستمرار ٢٠٠٨مروان أحمد حویجي ( .١٥

بالعمل: حالة دراسیة على اتحاد لجان العمل الصحي في قطاع غزة، رسالة ماجستیر، كلیة التجارة، الجامعة 

 غزة. -الإسلامیة 

  

 رد البشریة، عمّان الأردن، دار الشروق.). إدارة الموا٢٠٠٠مصطفى نجیب شاویش ( .١٦

 

). الرضا الوظیفي والإرتقاء بالعمل المھني ، القاھرة ، المجموعة العربیة ٢٠١٤منال أحمد البارودي ( .١٧

 للتدریب والنشر.

 

). المناخ التنظیمي وعلاقتھ بالأداء الوظیفي: دراسة میدانیة على ٢٠١٣ھاجر أحمد محمد الشریف ( .١٨

العاملین بمؤسسات التعلیم العالي العامة بمدینة بن غازي، رسالة ماجستیر، كلیة الاقتصاد، جامعة بن أعضاءھیئة 

 غازي، لیبیا.
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Abstract 

The study of the study in the study to the psychometric study. the study gene in the 
case study and the empowerment of pre-school education teachers in the Sultanate of 
Oman، and the Group Group knew the responses to vocabulary، and then selected the 
study sample consisting of 300 teachers from pre-school education teachers، They were 
selected randomly in a stratified manner، from different regions of the Sultanate of 
Oman، and to ensure the consistency of multiple methods، indicators of stability were 
found through the coefficient (Alpha for Kronbach)، as well as the half-segmentation، 
and by the half-segmentation factor (for Sperman-Brown). For honesty، it was 
ascertained with the formative validity of the scale، by finding correlation coefficients 
between each paragraph of the scale، and the dimension to which it belongs، and the 
exploratory global honesty of the scale was also verified، and then the performance 
standards for the scale were found by extracting percentile scores.The study found that 
the scale has receptive psychometric properties, but 9 items were selected by factor 
analysis, so that the number of the scale's paragraphs is 92 items. 
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